
เรื่องเสร็จที่ ๖๕/๒๕๕๐ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง ควำมหมำยของค ำว่ำ “กฎหมำยอื่น” ตำมมำตรำ ๕ ตรี (๒) วรรคสอง 

แห่งพระรำชบญัญติัยำสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระรำชบญัญติั 

ยำสูบ (ฉบบัท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 

    

 

กรมสรรพสำมิตได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๖๐๗/๓๒๓๖๖ ลงวันที่ ๑๒ 
ธันวาคม ๒๕๔๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กรมศุลกากรมีหนังสือ 
ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๐๓/๘๔๕๖ ลงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๔๙ ถึงกรมสรรพสามิต แจ้งว่า 
ตามที่กรมศุลกากรได้รับมอบหมายให้จัดเกบ็ค่าแสตมป์ยาสบูส าหรับยาเส้นหรือยาสูบที่น าเข้ามา
ในราชอาณาจักรแทนกรมสรรพสามิตนั้น กรมศุลกากรมีปัญหาในการตีความข้อกฎหมายตาม
มาตรา ๕ ตรี (๒) แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ยาสูบ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ จึงขอหารือกรมสรรพสามิตว่า (๑) ค าว่า “กฎหมายอื่น” ตาม
บทบัญญัติดังกล่าวข้างต้น หมายความถึง กฎหมายฉบับใดบ้าง และ (๒) ค าว่า “กฎหมายอื่น” มี
ความหมายรวมถึงกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ได้แก่ พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
และพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ด้วย หรือไม่ 

โดยที่ มี กฎหมายบัญญั ติ ท านองเดี ยวกันกับมาตรา ๕  ต รี  (๒ ) แ ห่ ง
พระราชบัญญัติยาสูบฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติยาสูบ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ คือ 
มาตรา ๘ จัตวา (๒) แห่งพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
สรุา (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๔  มาตรา ๘ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔  และมาตรา   
๗๙/๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่มีขึ้นพร้อมกันในการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษี
ของประเทศจากภาษีการค้าเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ ม ประกอบกับกรมสรรพากรได้ออกค าสั่ ง
กรมสรรพากร ที่ ป. ๘๕/๒๕๔๒ ลงวันที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๒ โดยก าหนดไว้ในข้อ ๑ วรรค
สามด้วยว่า ค าว่า “กฎหมายอื่น” หมายความถึง กฎหมายอื่นที่ไม่ใช่กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากร  กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า ค าว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ และกฎหมายอื่นท านองเดียวกัน หมายความถึงกฎหมาย
ฉบับใดบ้าง และหมายความถึงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ และพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร
ฯ ด้วย หรือไม่ 

 
ส่งพร้อมหนังสอื ด่วนที่สดุ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๑๓๘ ลงวันที่ ๖ กุมภาพันธ ์๒๕๕๐ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพสามิต 
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร) และผู้แทน
กระทรวงพาณิชย์ (กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเห็นว่า
เมื่อพิจารณามาตรา ๕ ตรี๑ แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ ซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติยาสบู (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ แล้ว เหน็ได้ว่า มาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ที่จะให้น าอากรขาเข้าที่ได้รับยกเว้นอากรหรือลดอตัราอากร
ตามกฎหมายเฉพาะมารวมค านวณหามูลค่าของยาเส้นและยาสูบด้วยเท่านั้น  ทั้งนี้  เพื่อให้การ
ค านวณมูลค่าของยาเส้นและยาสบูเป็นไปตามหลักเกณฑเ์ดียวกันระหว่างผู้น าเข้าที่ไม่ได้รับยกเว้น
อากรหรือลดอัตราอากรกับผู้น าเข้าที่ได้รับยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร ซึ่งจะท าให้เกิดความ
เป็นธรรมในการจัดเกบ็ค่าแสตมป์ยาสูบ ดังเช่นในกรณีของการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนตามที่มาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสองได้บัญญัติไว้โดยชัด
แจ้ง  ส่วนค าว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง จะมีความหมายรวมถึง

 
๑มาตรา ๕ ตรี การเสยีค่าแสตมป์ยาสบูตามมูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) และ (๒) โดยให้

รวมค่าแสตมป์ยาสบูที่พึงต้องช าระด้วย ดังนี้  
   (๑) ในกรณียาเส้นที่ท าในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสบู 

ในกรณีไม่มีราคาขายยาเส้น ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ หรือราคาขายยาเส้น ณ โรง
อุตสาหกรรมยาสูบมีหลายราคา ให้ถือตามราคาที่อธิบดีประกาศตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง 

เพื่อประโยชน์ในการจัดเกบ็ค่าแสตมป์ยาสูบ อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศ
มูลค่าของยาเส้นที่ผลิตในราชอาณาจักร เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณค่าแสตมป์ยาสบู โดยก าหนดจากราคา
ขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสบูในตลาดปกติได้ 

ในกรณียาสบูที่ท าในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคายาสูบตามที่อธิบดีประกาศก าหนดตาม
มาตรา ๒๓ เป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสบู 

   (๒) ในกรณียาเส้นหรือยาสูบที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ.ของ ยา
เส้นหรือยาสบู บวกด้วยอากรขาเข้า ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและ
ค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ก าหนดในหมวด ๔ 
ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 

ในกรณีที่ผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอตัราอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ
ลงทุนหรือตามกฎหมายอื่น ให้น าอากรขาเข้าที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการค านวณมูลค่า
ตาม (๒) ด้วย 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๒) ได้แก่ ราคายาเส้นหรือยาสูบที่บวกด้วยค่าประกันภัยและค่า
ขนส่งถึงด่านศุลกากรในราชอาณาจักร  ทั้งนี้  เว้นแต่ 

(ก) ในกรณีที่อธบิดีกรมศุลกากรประกาศให้ราคาในท้องตลาดส าหรับยาเส้นหรือยาสูบ
ประเภทใดประเภทหนึ่ง ต้องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร กใ็ห้ถือ
ราคานั้นเป็นราคายาเส้นหรือยาสบูในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสยีอากรขาเข้าใหม่ตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากร ให้ถือราคานั้นเป็นราคายาเส้นหรือยาสบูในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 



 ๓ 

พระราชบัญญัติศุลกากรฯ และพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ด้วยหรือไม่ นั้น เห็นว่า 
เนื่องจาก ค าว่า “ตามกฎหมายอื่น” เป็นค าที่ต่อท้ายค าว่า “ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ
ลงทุน”  ดังนั้น ค าว่า “ตามกฎหมายอื่น” จึงหมายถึง กฎหมายใดๆ ที่มีวัตถุประสงค์ในการ
ยกเว้นหรือลดอัตราอากรขาเข้าโดยเฉพาะส าหรับกรณีใดกรณีหนึ่งตามที่กฎหมายนั้นๆ ก าหนดไว้ 
เช่นกรณีตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน  โดยไม่ได้มีความหมายรวมถึงพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ และพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ซึ่งเป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์ในการ
จัดเกบ็ภาษีศุลกากรส าหรับของที่ได้มีการน าเข้าหรือส่งออกด้วย  

ส าหรับความหมายของค าว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๘ จัตวา (๒) วรรค
สอง๒ แห่งพระราชบัญญัติสรุา พ.ศ. ๒๔๙๓ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับที่ ๖) 
พ.ศ. ๒๕๓๔  มาตรา ๘ (๓) วรรคสอง๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๗๙/๒ 
วรรคสอง๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวล

 
๒มาตรา ๘  จัตวา  การเสียภาษีสุราตามมูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) และ (๒) โดยให้

รวมภาษีสรุาที่พึงต้องช าระด้วย ดังนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๒)  ในกรณีสรุาที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสรุาบวกด้วยอากร
ขาเข้า ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ก าหนดในหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร 

  ในกรณีที่ผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน
หรือตามกฎหมายอื่น ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการค านวณมูลค่าตาม 
(๒) ด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓มาตรา ๘  ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม

มูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระด้วย ดังนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๓) ในกรณีสินค้าที่น าเข้า ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า 
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ก าหนดในหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร 

   ในกรณีที่บุคคลผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การลงทุน หรือตามกฎหมายอื่น ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการค านวณ
มูลค่าตาม (๓) ด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔มาตรา ๗๙/๒  ฐานภาษีส าหรับการน าเข้าสนิค้า ให้เป็นไปตามหลักเกณฑด์ังต่อไปนี้  
  (๑) ฐานภาษีส าหรับการน าเข้าสินค้าทุกประเภท ได้แก่ มูลค่าของสินค้าน าเข้า โดยให้ใช้

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้า บวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตตามที่ก าหนดในมาตรา ๗๗/๑ (๑๙) 



 ๔ 

รัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ นั้น เห็นว่า มีความหมายเช่นเดียวกับที่ให้ความเห็นตาม
มาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติยาสูบฯ โดยมีเหตุผลเช่นเดียวกับที่กล่าวมาแล้ว
ข้างต้น  ทั้งนี้  เพื่อให้การตีความกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีอากรทั้งระบบมีความสอดคล้อง
กนั  

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๕๐ 

 
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้ก าหนด
โดยพระราชกฤษฎีกา 

  การน าเข้าสินค้าที่ผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอื่น ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนดังกล่าว มารวมเป็นมูลค่า
ของฐานภาษี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ความหมายของคําว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง

แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ.๒๕๐๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

ยาสูบ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.า๒๕๓๕

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๐๐๓/๓๒๓๐9 ลงวันที่ ๑๒
อิ้นวาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมศุลกากรมีหนังสือ
ด่วนที่สุด fina ๐๕๐๓ /๕๕๕๐ ลงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ถึงกรมสรรพสามิต แจ้งว่า
ตามที่กรมศุลกากรได้รับมอบหมายให้จัดเก็บค่าแสตมป์ยาสูบสําห
             รับยาเส้นหรือยาสูบที่นําเข้ามา
ในราชอาณาจักรแทนกรมสรรพสามิตนั้น กรมศุลกากรมีปัญหาในการตีความข้อกฎหมายตาม
มาตรา ๕ ตรี (๒) แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ยาสูบ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ จึงขอหารือกรมสรรพสามิตว่า (๑) คําว่า “กฎหมายอื่น” ตาม
บทบัญญัติดังกล่าวข้างต้น หมายความถึง กฎหมายฉบับใดบ้าง และ (๒) คําว่า “กฎหมายอื่น” มี
ความหมายรวมถึงกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ได้แก่ พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕
และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ด้วย หรือไม่

โดยที่มี
             กฎหมายบัญ ญัติทํานองเดียวกันกับมาตรา ๕ ตรี (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติยาสูบฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติยาสูบ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ คือ
มาตรา ๕ จัตวา (๒) แห่งพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
สุรา (ฉบับที่ ๒) Wa. ๒๕๓๕ มาตรา ๕ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา
๓/๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ ๓๐) wa. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นบทบัญ
             ญัติที่มีขึ้นพร้อมกันในการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างภาษี
ของประเทศจากภาษีการค้าเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม ประกอบกับกรมสรรพากรได้ออกคําสั่ง
กรมสรรพากร ที่ ป. ๕๕/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน wa. ๒๕๕๒ โดยกําหนดไว้ในข้อ ๑ วรรค
สามด้วยว่า คําว่า “กฎหมายอื่น” หมายความถึง กฎหมายอื่นที่ไม่ใช่กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากร  กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า คําว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๕ และกฎหมายยอื่นทํานองเดียวกัน หมายความถึงกฎหมาย
ฉบับใดบ้าง และหมายความถึงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ
              และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
ฯ ด้วย หรือไม่

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๐๑๓๕ ลงวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพสามิต
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร) และผู้แทน
กระทรวงพาณิชย์ (กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า
เมื่อพิจารณามาตรา ๕ ตรี* แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติยาสูบ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ แล้ว เห็นได้ว่า มาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ที่จะให้นําอากรขาเข้าที่ได้รับยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร
ตามกฎหมายเฉพาะม
             ารวมคํานวณหามูลค่าของยาเส้นและยาสูบด้วยเท่านั้น ทั้งนี้ เพื่อให้การ
คํานวณมูลค่าของยาเส้นและยาสูบเป็นไปตามหลักเกณฑ์เดียวกันระหว่างผู้นําเข้าที่ไม่ได้รับยกเว้น
อากรหรือลดอัตราอากรกับผู้นําเข้าที่ได้รับยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร ซึ่งจะทําให้เกิดความ
เป็นธรรมในการจัดเก็บค่าแสตมป์ยาสูบ ดังเช่นในกรณีของการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนตามที่มาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสองได้บัญญัติไว้โดยชัด
แจ้ง ส่วนคําว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง จะมีความหมายรวมถึง

จมาตรา ๕ ตรี 
             การเสียค่าแสตมป์ยาสูบตามมูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) และ (๒) โดยให้
รวมค่าแสตมป์ยาสูบที่พึงต้องขําระด้วย ดังนี้
(๑) ในกรณียาเส้นที่ทําในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ
ในกรณีไม่มีราคาขายยาเส้น ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ หรือราคาขายยาเส้น ณ โรง
อุตสาหกรรมยาสูบมีหลายราคา ให้ถือตามราคาที่อธิบดีประกาศตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดใน
กฎกระทรวง
เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บค่าแสตมป์ยาสูบ อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศ
มูลค่าของยาเส้นที่ผลิตในราชอาณาจักร เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการคํานวณค
             ่าแสตมป์ยาสูบ โดยกําหนดจากราคา
ขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบในตลาดปกติได้
ในกรณียาสูบที่ทําในราชอาณาจักร ให้ถือตามราดายาสูบตามที่อธิบดีประกาศกําหนดตาม
มาตรา ๒๓ เป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ
(๒) ในกรณียาเส้นหรือยาสูบที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ.ของ ยา
เส้นหรือยาสูบ บวกด้วยอากรขาเข้า ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและ
ค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดในหมวด ๕
ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร
ในกรณีที่ผู้
             นําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตราอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ
ลงทุนหรือตามกฎหมายอื่น ให้นําอากรขาเข้าที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการคํานวณมูลค่า
ตาม (๒) ด้วย
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๒) ได้แก่ ราคายา เส้นหรือยาสูบที่บวกด้วยค่าประกันภัยและค่า
ขนส่งถึงด่านศุลกากรในราชอาณาจักร ทั้งนี้ เว้นแต่
(ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศให้ราคาในท้องตลาดสําหรับยาเส้นหรือยาสูบ
ประเภทใดประเภทหนึ่ง ต้องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมาอว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ก็ให้ถือ
ราคานั้นเป็นราคายาเส้
             นหรือยาสูบในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.
(ขา ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคา เพื่อเสียอากรขา เข้าใหม่ตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากร ให้ถือราคานั้นเป็นราคายาเส้นหรือยาสูบในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.
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             พระราชบัญญัติศุลกากรฯ และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ด้วยหรือไม่ นั้น เห็นว่า
เนื่องจาก คําว่า “ตามกฎหมายอื่น” เป็นคําที่ต่อท้ายคําว่า “ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ
ลงทุน” ดังนั้น คําว่า “ตามกฎหมายอื่น” จึงหมายถึง กฎหมายใด ๆ ที่มีวัตถุประสงค์ในการ
ยกเว้นหรือลดอัตราอากรขาเข้าโดยเฉพาะสําหรับกรณีใดกรณีหนึ่งตามที่กฎหมายนั้นๆ กําหนดไว้
เช่นกรณีตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน โดยไม่ได้มีความหมายรวมถึงพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ซึ่งเป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์ในการ
             
จัดเก็บภาษีศุลกากรสําหรับของที่ได้มีการนําเข้าหรือส่งออกด้วย

สําหรับความหมายของคําว่า “กฎหมายอื่น” ตามมาตรา ๕ จัตวา (๒) วรรค
สอง” แห่งพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับที่ ๒)
พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๕ (๓) วรรคสอง” แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา %๕/๒

วรรคสอง“ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวล

๒มาตรา ๕ จัตวา  การเสียภาษีสุราตามมูลค่านั้น
              ให้ถือมูลค่าตาม (๑) และ (๒) โดยให้
รวมภาษีสุราที่พึงต้องชําระด้วย ดังนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๒) ในกรณีสุราที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสุราบวกด้วยอากร
ขาเข้า ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดในหมวด ๕ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร
ในกรณีที่ผู้นําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน
หรือตามกฎหมายอื่น ให้นําอากรขาเข้าซึ่
             งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการคํานวณมูลค่าตาม
(๒) ด้วย
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓มาตรา ๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม
มูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องชําระด้วย ดังนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) ในกรณีสินค้าที่นําเข้า ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษ
             ีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดในหมวด ๕ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร
ในกรณีที่บุคคลผู้นําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การลงทุน หรือตามกฎหมายอื่น ให้นําอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการคํานวณ
มูลค่าตาม (๓) ด้วย
ฯลฯ                      ฯลฯ
«มาตรา @๓/๒ ฐานภาษีสําหรับการนําเข้าสินค้า ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
(๑) ฐานภาษีสําหรับการนําเข้าสินค้าทุกประเภท ได้แก่ มูลค่าของสินค้านําเข้า โดยให้ใช้
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้า บวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิ
             ตตามที่กําหนดในมาตรา ๑๓/๑ (ow)
             [END PAGE 3]
             ๕

รัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) wa. ๒๕๓๕ Wu เห็นว่า มีความหมายเช่นเดียวกับที่ให้ความเห็นตาม
มาตรา ๕ ตรี (๒) วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติยาสูบฯ โดยมีเหตุผลเช่นเดียวกับที่กล่าวมาแล้ว
ข้างต้น ทั้งนี่ เพื่อให้การตีความกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรทั้งระบบมีความสอดคล้อง

กน

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐

ดําธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและคด่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้กําหนด
โดยพระราชกฤษฎีกา
การนําเข้
             าสินค้าที่ผู้นําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการ
น

ผู้
ส่งเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอื่น ใ

ห้นําอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนดังกล่าว มารวมเป็นมูลด่า
ของฐานภาษี
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 4]
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